

MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS

3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA QUADRIMESTRAL 2009

Art. 9º, § 4º da Lei Complementar 101/00

TÓPICOS ABORDADOS

- Receita Arrecadada
 - Tributária
 - FPM
 - Transferência SUS
 - ICMS
 - FUNDEB
- Receita Prevista e Arrecadada

RECEITA ARRECADADA			
MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	441.266,43	709.031,67	267.765,24
FEVEREIRO	779.128,00	692.736,54	-86.391,46
MARÇO	665.130,58	530.594,92	-134.535,66
ABRIL	716.864,33	698.107,68	-18.756,65
TOTAL	2.602.389,34	2.630.470,81	28.081,47
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	742.307,65	932.619,45	190.311,80
JUNHO	692.399,05	807.951,32	115.552,27
JULHO	730.535,86	803.781,09	73.245,23
AGOSTO	755.355,67	793.395,85	38.040,18
TOTAL	2.920.598,23	3.337.747,71	417.149,48
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	764.226,42	572.094,62	-192.131,80
OUTUBRO	689.137,52	889.844,42	200.706,90
NOVEMBRO	727.635,90	839.496,93	111.861,03
DEZEMBRO	1.246.939,25	1.077.726,86	-169.212,39
TOTAL	3.427.939,09	3.379.162,83	-48.776,26
TOTAL GERAL	8.950.926,66	9.347.381,35	396.454,69

RECEITA TRIBUTÁRIA			
MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	19.430,98	8.093,23	-11.337,75
FEVEREIRO	11.579,84	20.143,81	8.563,97
MARÇO	19.525,96	54.454,46	34.928,50
ABRIL	12.811,03	20.882,62	8.071,59
TOTAL	63.347,81	103.574,12	40.226,31
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	25.623,62	35.805,14	10.181,52
JUNHO	40.653,49	28.624,84	-12.028,65
JULHO	64.531,02	44.450,57	-20.080,45
AGOSTO	34.090,81	24.542,72	-9.548,09
TOTAL	164.898,94	133.423,27	-31.475,67
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	41.102,76	32.416,21	-8.686,55
OUTUBRO	15.805,21	17.335,67	1.530,46
NOVEMBRO	5.620,08	21.212,79	15.592,71
DEZEMBRO	44.268,43	74.634,03	30.365,60
TOTAL	106.796,48	145.598,70	38.802,22
TOTAL GERAL	335.043,23	382.596,09	47.552,86

RECEITA FPM

MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	160.407,12	329.019,38	168.612,26
FEVEREIRO	358.713,52	309.302,81	-49.410,71
MARÇO	282.542,05	91.084,11	-191.457,94
ABRIL	327.502,80	295.159,74	-32.343,06
TOTAL	1.129.165,49	1.024.566,04	-104.599,45

MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	344.586,76	350.634,55	6.047,79
JUNHO	297.086,62	302.526,59	5.439,97
JULHO	269.124,31	232.127,41	-36.996,90
AGOSTO	328.729,15	270.040,69	-58.688,46
TOTAL	1.239.526,84	1.155.329,24	-84.197,60

MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	289.494,81	239.044,31	-50.450,50
OUTUBRO	275.522,67	274.980,20	-542,47
NOVEMBRO	349.142,81	343.247,44	-5.895,37
DEZEMBRO	686.351,88	372.912,02	-313.439,86
TOTAL	1.600.512,17	1.230.183,97	-370.328,20

TOTAL GERAL	3.969.204,50	3.410.079,25	-559.125,25
--------------------	---------------------	---------------------	--------------------

TRANSFERÊNCIA SUS

MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	17.221,50	41.722,50	24.501,00
FEVEREIRO	83.810,40	972,70	-82.837,70
MARÇO	40.693,50	51.947,90	11.254,40
ABRIL	44.593,10	110.157,70	65.564,60
TOTAL	186.318,50	204.800,80	18.482,30

MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	55.144,10	53.075,20	-2.068,90
JUNHO	9.974,70	51.947,90	41.973,20
JULHO	33.215,00	79.022,23	45.807,23
AGOSTO	53.001,32	61.842,71	8.841,39
TOTAL	151.335,12	245.888,04	94.552,92

MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	56.295,20	-17.670,74	-73.965,94
OUTUBRO	59.895,20	53.161,71	-6.733,49
NOVEMBRO	12.494,20	62.383,71	49.889,51
DEZEMBRO	40.225,53	64.585,64	24.360,11
TOTAL	168.910,13	162.460,32	-6.449,81

TOTAL GERAL	506.563,75	613.149,16	106.585,41
--------------------	-------------------	-------------------	-------------------

RECEITA ICMS			
MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	111.140,68	111.096,92	-43,76
FEVEREIRO	104.299,35	102.869,83	-1.429,52
MARÇO	108.548,71	105.002,93	-3.545,78
ABRIL	117.391,77	112.539,49	-4.852,28
TOTAL	441.380,51	431.509,17	-9.871,34
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	98.199,25	113.503,30	15.304,05
JUNHO	143.080,21	111.731,41	-31.348,80
JULHO	121.504,22	109.325,86	-12.178,36
AGOSTO	124.352,50	107.524,83	-16.827,67
TOTAL	487.136,18	442.085,40	-45.050,78
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	127.958,26	121.904,85	-6.053,41
OUTUBRO	138.593,82	136.664,29	-1.929,53
NOVEMBRO	122.817,47	124.866,22	2.048,75
DEZEMBRO	125.910,60	130.321,86	4.411,26
TOTAL	515.280,15	513.757,22	-1.522,93
TOTAL GERAL	1.443.796,84	1.387.351,79	-56.445,05

RECEITA FUNDEB			
MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	43.970,48	151.190,27	107.219,79
FEVEREIRO	134.187,41	165.502,10	31.314,69
MARÇO	122.865,07	115.162,98	-7.702,09
ABRIL	131.620,19	90.478,75	-41.141,44
TOTAL	432.643,15	522.334,10	89.690,95
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	147.500,36	132.587,32	-14.913,04
JUNHO	117.940,89	122.052,87	4.111,98
JULHO	127.208,91	123.376,53	-3.832,38
AGOSTO	131.491,64	115.769,79	-15.721,85
TOTAL	524.141,80	493.786,51	-30.355,29
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	126.831,68	123.274,04	-3.557,64
OUTUBRO	135.599,36	138.508,92	2.909,56
NOVEMBRO	131.132,41	135.009,63	3.877,22
DEZEMBRO	170.580,78	143.661,36	-26.919,42
TOTAL	564.144,23	540.453,95	-23.690,28
TOTAL GERAL	1.520.929,18	1.556.574,56	35.645,38

RECEITA PREVISTA E REALIZADA 2009

CATEGORIA	PREVISTA	REALIZADA	PERCENTUAL
RECEITA TRIBUTÁRIA	450.800,00	382.596,09	84,87%
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	10.000,00	119.924,59	1199,25%
RECEITA PATRIMONIAL	21.500,00	38.836,57	180,64%
RECEITA DE SERVIÇOS	387.000,00	325.075,28	84,00%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.076.679,00	8.230.069,78	90,67%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.500,00	147.629,04	602,57%
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	144.133,33	0,00	0,00%
ALIENAÇÃO DE BENS	66.000,00	76.250,00	115,53%
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	250.000,00	27.000,00	10,80%
TOTAL	10.430.612,33	9.347.381,35	89,61%

TÓPICOS ABORDADOS

- Despesa Realizada
 - Pessoal e Encargos Sociais
 - Juros e Encargos da Dívida
 - Outras Despesas Correntes
 - Investimentos
 - Amortização da Dívida
 - Repasses Câmara
- Despesa Prevista e Realizada

DESPESA REALIZADA

MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	888.678,92	423.711,34	-464.967,58
FEVEREIRO	523.750,01	627.468,50	103.718,49
MARÇO	820.586,23	543.942,21	-276.644,02
ABRIL	745.340,08	742.857,55	-2.482,53
TOTAL	2.978.355,24	2.337.979,60	-640.375,64
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	1.022.171,69	901.862,96	-120.308,73
JUNHO	866.531,38	891.259,10	24.727,72
JULHO	830.279,39	961.208,39	130.929,00
AGOSTO	772.203,22	731.841,52	-40.361,70
TOTAL	3.491.185,68	3.486.171,97	-5.013,71
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	1.109.448,99	711.438,97	-398.010,02
OUTUBRO	782.547,60	776.929,63	-5.617,97
NOVEMBRO	597.506,78	930.918,37	333.411,59
DEZEMBRO	1.571.468,79	1.085.769,54	-485.699,25
TOTAL	4.060.972,16	3.505.056,51	-555.915,65
TOTAL GERAL	10.530.513,08	9.329.208,08	-1.201.305,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	444.340,06	267.810,06	-176.530,00
FEVEREIRO	351.081,94	402.342,95	51.261,01
MARÇO	413.683,78	297.844,53	-115.839,25
ABRIL	353.793,25	438.818,83	85.025,58
TOTAL	1.562.899,03	1.406.816,37	-156.082,66
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	382.627,32	330.431,13	-52.196,19
JUNHO	440.976,93	331.643,58	-109.333,35
JULHO	468.224,80	325.605,28	-142.619,52
AGOSTO	441.311,98	466.513,91	25.201,93
TOTAL	1.733.141,03	1.454.193,90	-278.947,13
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	423.992,20	274.957,74	-149.034,46
OUTUBRO	398.867,67	388.032,13	-10.835,54
NOVEMBRO	371.480,06	359.427,39	-12.052,67
DEZEMBRO	363.250,11	592.995,65	229.745,54
TOTAL	1.557.590,04	1.615.412,91	57.822,87
TOTAL GERAL	4.853.630,10	4.476.423,18	-377.206,92

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	0,00	0,00	0,00
FEVEREIRO	0,00	0,00	0,00
MARÇO	0,00	0,00	0,00
ABRIL	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	6.476,42	16.560,46	10.084,04
JUNHO	0,00	3.076,21	3.076,21
JULHO	0,00	2.995,70	2.995,70
AGOSTO	0,00	2.865,57	2.865,57
TOTAL	6.476,42	25.497,94	19.021,52
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	0,00	5.520,84	5.520,84
OUTUBRO	0,00	0,00	0,00
NOVEMBRO	0,00	2.653,87	2.653,87
DEZEMBRO	62.269,12	2.581,87	-59.687,25
TOTAL	62.269,12	10.756,58	-51.512,54
TOTAL GERAL	68.745,54	36.254,52	-32.491,02

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	374.348,89	110.962,03	-263.386,86
FEVEREIRO	134.318,07	166.346,55	32.028,48
MARÇO	337.114,45	199.497,68	-137.616,77
ABRIL	327.425,95	258.038,72	-69.387,23
TOTAL	1.173.207,36	734.844,98	-438.362,38
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	526.373,50	394.142,17	-132.231,33
JUNHO	309.652,62	389.347,85	79.695,23
JULHO	323.704,59	524.566,38	200.861,79
AGOSTO	292.541,24	184.342,70	-108.198,54
TOTAL	1.452.271,95	1.492.399,10	40.127,15
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	629.806,95	350.772,76	-279.034,19
OUTUBRO	345.893,93	326.914,56	-18.979,37
NOVEMBRO	187.526,72	489.951,57	302.424,85
DEZEMBRO	479.698,43	395.133,91	-84.564,52
TOTAL	1.642.926,03	1.562.772,80	-80.153,23
TOTAL GERAL	4.268.405,34	3.790.016,88	-478.388,46

INVESTIMENTOS			
MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	31.656,97	6.934,00	-24.722,97
FEVEREIRO	0,00	1.579,00	1.579,00
MARÇO	31.438,00	0,00	-31.438,00
ABRIL	25.770,88	0,00	-25.770,88
TOTAL	88.865,85	8.513,00	-80.352,85
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	26.262,87	0,00	-26.262,87
JUNHO	77.551,83	85.000,00	7.448,17
JULHO	0,00	55.704,40	55.704,40
AGOSTO	0,00	0,00	0,00
TOTAL	103.814,70	140.704,40	36.889,70
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	17.299,84	2.118,00	-15.181,84
OUTUBRO	436,00	0,00	-436,00
NOVEMBRO	150,00	10.433,41	10.283,41
DEZEMBRO	0,00	132,80	132,80
TOTAL	17.885,84	12.684,21	-5.201,63
TOTAL GERAL	210.566,39	161.901,61	-48.664,78

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA			
MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	0,00	2.005,25	2.005,25
FEVEREIRO	0,00	0,00	0,00
MARÇO	0,00	0,00	0,00
ABRIL	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	2.005,25	2.005,25
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	42.081,58	116.729,20	74.647,62
JUNHO	0,00	37.091,46	37.091,46
JULHO	0,00	7.736,63	7.736,63
AGOSTO	0,00	32.819,34	32.819,34
TOTAL	42.081,58	194.376,63	152.295,05
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	0,00	33.769,63	33.769,63
OUTUBRO	0,00	17.682,94	17.682,94
NOVEMBRO	0,00	24.152,13	24.152,13
DEZEMBRO	633.854,65	46.286,27	-587.568,38
TOTAL	633.854,65	121.890,97	-511.963,68
TOTAL GERAL	675.936,23	318.272,85	-357.663,38

REPASSES CÂMARA

MÊS	2008	2009	(+/-)
JANEIRO	38.333,00	36.000,00	-2.333,00
FEVEREIRO	38.350,00	57.200,00	18.850,00
MARÇO	38.350,00	46.600,00	8.250,00
ABRIL	38.350,00	46.000,00	7.650,00
TOTAL	153.383,00	185.800,00	32.417,00
MÊS	2008	2009	(+/-)
MAIO	38.350,00	44.000,00	5.650,00
JUNHO	38.350,00	45.100,00	6.750,00
JULHO	38.350,00	44.600,00	6.250,00
AGOSTO	38.350,00	45.300,00	6.950,00
TOTAL	153.400,00	179.000,00	25.600,00
MÊS	2008	2009	(+/-)
SETEMBRO	38.350,00	44.300,00	5.950,00
OUTUBRO	37.350,00	44.300,00	6.950,00
NOVEMBRO	38.350,00	44.300,00	5.950,00
DEZEMBRO	32.396,48	48.639,04	16.242,56
TOTAL	146.446,48	181.539,04	35.092,56
TOTAL GERAL	453.229,48	546.339,04	93.109,56

DESPESA PREVISTA E REALIZADA 2009

CATEGORIA	PREVISTA	REALIZADA	PERCENTUAL
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.176.565,69	4.476.423,18	86,47%
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	35.000,00	36.254,52	103,58%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.076.344,07	3.790.016,88	92,98%
INVESTIMENTOS	394.353,85	161.901,61	41,05%
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	120.000,00	318.272,85	265,23%
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	44.348,72	0,00	0,00%
REPASSE CÂMARA MUNICIPAL	584.000,00	546.339,04	93,55%
TOTAL	10.430.612,33	9.329.208,08	89,44%

TÓPICOS ABORDADOS

- Evolução da Despesa Total com Pessoal
- Índices Educação, Saúde e FUNDEB 60%
- Demonstrativo da Dívida Fundada

EVOLUÇÃO DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

Data Base	RCL	Despesa com Pessoal	% Despendido
31/12/2003	6.427.921,64	2.830.870,52	44,04%
31/12/2004	6.924.263,49	2.526.856,81	36,49%
31/12/2005	6.473.858,15	2.823.329,11	43,61%
31/12/2006	6.641.725,62	3.407.521,59	51,30%
31/12/2007	6.962.998,30	3.312.154,97	47,57%
31/12/2008	7.993.162,80	3.899.981,38	48,79%
31/12/2009	7.977.981,66	3.968.913,33	49,75%
EVOLUÇÃO	24,11%	40,20%	

ÍNDICES EDUCAÇÃO, SAÚDE E FUNDEB 60%

ÁREA	MÍNIMO	APLICADO EM 2009
EDUCAÇÃO	25%	29,71%
SAÚDE	15%	18,95%
FUNDEB 60%	60%	65,27%

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA

CONTRATO - ESPECIFICAÇÃO	SALDO ANTERIOR	INSCRIÇÃO	BAIXA	SALDO ATUAL
Contrato 0271/1996 - Mini Ginásio	8.195,29	0,00	8.195,29	0,00
Contrato 2003/1998 - Praças	10.978,84	0,00	10.978,84	0,00
Contrato 2004/1998 - Ônibus Escolar	19.563,85	0,00	19.563,85	0,00
Contrato 2002/2002 - Retro-escavadeira	6.586,44	0,00	6.586,44	0,00
Contrato 576/2004 - Quadra Poema	64.423,80	6.947,84	23.137,79	48.233,85
Contrato 577/2004 - Quadra Nova Tebas	87.217,11	9.405,99	31.323,97	65.299,13
Contrato 806/2004 - Pavimentação	181.725,48	19.670,13	64.011,85	137.383,76
Contrato 808/2004 - Plano Diretor	6.229,26	224,45	6.453,71	0,00
Parcelamento INSS	554.257,61	375.387,55	170.830,00	758.815,16
Parcelamento PASEP	340.555,14	0,00	6.005,25	334.549,89
Parcelamento Iluminação Pública	153.017,92	0,00	153.017,92	0,00
TOTAIS	1.432.750,74	411.635,96	500.104,91	1.344.281,79

--	--	--	--

Câmara Municipal Janeiro 2010

Receita	38.600,00
Despesa	38.331,79
Saldo	268,21

Ações Desenvolvidas em 2009



Kombi recebida do Provopar.



Ônibus adquirido com recursos de convênio para a APMI.



Veículo do Fórum de Desenvolvimento, à disposição da Prefeita.



Dois veículos recebidos em doação da Receita Federal.



Mais Dois veículos recebidos em doação da Receita Federal.



Veículo uno mile adquirido para o Conselho Tutelar.



Ônibus E Van recuperados em 2009.



Aparelho de Raio X recebido em doação do Estado.



Materiais recebidos em doação.



Medicamentos da Farmácia do Hospital.



Telecentro.



Biblioteca municipal.



Cozinha industrial e artesanato em palha.

AQUISIÇÃO DE TERRENOS

1 - 3,5 Alqueires de terra do seu Lourivaldo Esser, incluindo campo de futebol onde será construído a Escola Municipal . 1.400.000,00 governo estadual mais 600.000,00. contrapartida do município.	85.000,00
2 - 1,2 alqueire de terra do Miguel Novaqui, para construção do aterro sanitário .	52.500,00
3 - Recebido em doação de Nestor Tomazine em Poema com área de 1.600 mts, para construção da Agroindústria de Polpa Orgânica .	10.000,00
4 - Imóvel em processo de desapropriação pelo fórum de Manoel Ribas avaliado em 50.000,00, na comunidade Catuporanga, já depositado em juízo. Para instalação do Projeto de infra-estrutura turística .	50.000,00
SOMA	197.500,00

CONVENIOS/EMENDAS PARLAMENTARES

Centro de Referencia de Assistencia Social	94.000,00
Ministério do Desenvolvimento Agrário MDA - Para implantar Agroindústria para processamento de produção de polpa de maracujá orgânico, para agregação de valor as comunidades rurais familiares.	576.416,68
Ministerio Turismo - Projeto de infra-estrutura turística e comercialização de produtos artesanais.	292.500,00
- Mapa - Readequação de estradas vicinais : Barrerinho do Stoski 7,3 km. Poema a Vila Verde 4,5 km e linha do Teimoso 6.300 km.	195.000,00
- MEC – Construção de uma creche em Nova Tebas da qual já esta empenhada 566.816,38 junto a Caixa Econômica Federal.	1.132.000,00
- Convênio Para Construção de 30 Casas	360.000,00
- Recuperado Convênio do Portal	50.000,00
- Ater Para Mulheres Aprovado e não empenhado	123.330,00
- Resfriadores de Leite Aprovado e não empenhado	100.000,00
- Veículos e Computadores Aprovado e não empenhado	100.000,00
SOMA	3.023.246,68